BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:            /QĐ-ATTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh phạm vi chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm

phục vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

CỤC TRƯỞNG CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Căn cứ Luật an toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010 và Nghị định số

15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 20/2013/TTLT-BYT-BCT-BNNPTNT ngày

01/8/2013 của Bộ Y tế - Bộ Công Thương - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về Quy định điều kiện, trình tự thủ tục chỉ định cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm

phục vụ quản lý nhà nước;

Căn cứ Công văn số 696/VKNQG-TTDV ngày 05/11/2024 của Viện Kiểm

nghiệm an toàn vệ sinh thực phẩm quốc gia về Báo cáo thẩm xét hành động khắc

phục của Đoàn kiểm tra, giám sát được thành lập theo Quyết định số 289/QĐ-

ATTP ngày 05/8/2024 của Cục An toàn thực phẩm; Báo cáo kết quả giám sát kèm

theo Biên bản kiểm tra, giám sát cơ sở kiểm nghiệm ngày 09/9/2024 đối với Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Bình;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Tiêu chuẩn và Kiểm nghiệm.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Hủy bỏ hiệu lực một phần phạm vi chỉ định tại Quyết định số

380/QĐ-ATTP ngày 21/8/2023 của Cục An toàn thực phẩm về việc chỉ định cơ sở

kiểm nghiệm thực phẩm phục vụ quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Bình (chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Bình có trách nhiệm tiếp

tục duy trì hệ thống quản lý chất lượng và năng lực phân tích các phép thử còn lại

tại Quyết định số 380/QĐ-ATTP ngày 21/8/2023 của Cục An toàn thực phẩm cho

đến khi hết hiệu lực thi hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

tru
on

gn
x.

at
tp

_N
gu

ye
n

X
ua

n
Tr

uo
ng

_1
1/

11
/2

02
4

15
:4

6:
26

2

 Điều 4. Các Ông/Bà: Chánh Văn Phòng Cục, Trưởng phòng Quản lý Tiêu

chuẩn và Kiểm nghiệm, Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Bình

và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT. Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);

- CT. Trần Việt Nga (để b/c);

- Ban Quản lý ATTP các tỉnh, thành phố;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ;

- Sở ATTP TP. HCM;

- Chi cục ATVSTP các tỉnh, thành phố trực thuộc TƯ;

- Lưu: VT, KN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đỗ Hữu Tuấn

tru
on

gn
x.

at
tp

_N
gu

ye
n

X
ua

n
Tr

uo
ng

_1
1/

11
/2

02
4

15
:4

6:
26

1

Phụ lục

DANH MỤC CHỈ TIÊU VÀ PHẠM VI ÁP DỤNG BỊ HỦY BỎ

(Kèm theo Quyết định số …../QĐ-ATTP ngày….. tháng 11 năm 2024 của Cục An toàn thực phẩm)

TT Tên chỉ tiêu  Phạm vi áp dụng Phương pháp

Số thứ tự chỉ tiêu

tại Quyết định số

380/QĐ-ATTP

ngày 21/8/2023

I  Chỉ tiêu hóa lý

1.
Xác định hàm lượng Nitrat

(NO3
-
)

Nước đá dùng

liền

TCVN 6180:1996 04

2.
Xác định hàm lượng Nitrit

(NO2
-
)

SMEWW-4500- NO2
-
 (2017) 05

3.
Xác định hàm lượng Sun phát

(SO4
2-

)

SMEWW 4500- SO4
2-

 E

(2017)
06

4.
Xác định hàm lượng Phốt phát

(PO4
3-

)
SMEWW 4500-P-D (2017) 07

5.
Xác định hàm lượng tổng

Canxi, Magiê
TCVN 6224:1996 08

6.
Xác định hàm lượng Sắt tổng

số (Fe)
SMEWW 3500-Fe-B (2017) 09

7.    Độ đục QT.MT.03.19/HL 10

tru
on

gn
x.

at
tp

_N
gu

ye
n

X
ua

n
Tr

uo
ng

_1
1/

11
/2

02
4

15
:4

6:
26

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T15:58:09+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Đỗ Hữu Tuấn<tuandh.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:13:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:13:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:13:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:14:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:14:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T16:14:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!